humanissimus monachus; et nobis, post decentes exsequias et funus, tulerunt haec testamenta
divinitus inspirata, dicentes ' hoc est quod ipse fecit '. Ego vero videns multa loca vacua relicta
sive ornamentorum sive verborum, dedi e thesauro meo materiali drachmas mille et tredecim,
quae re vera et tam quam eleemosyna sunt; deinde multos labores expertus sum ut ad prae-
sentem statum haec perduxerim et perfecerim, quae mihi concilient Dei misericordiam in mea
orbitate. Stella micans caligantium cordium nostrorum, probatus medicus multorum morborum
nostrorum, tegumen praecipuum obprobrii faciei nostrae, fons e domo Domini scatens, quae rigat
ad lavaerum animas nostras siti exustas, potio suavis, quae naturam nostram iucunde satiat, arx
firma turrisque tutelarior, recreatio nostrarum mentium semper nutantium vacillantium fluctuan-
tium, sint nobis (testamenta haec) salus in transitu, quando mare siccabitur, sol obscurabitur,
terra contremisces, fulmina defluent, Tartarus movebitur, in ardenti atque terribili adventu Filii
Dei, et expedite a caliginoso carcere salvent nos omnesque nostros vivos atque defunctos. Amen.
Quam ob rem obsecro vos qui haec (testamenta) sumetis sive transscribenda, sive legenda, com-
memorate in vestris puris precibus supra nominatum Iacobum monachum, qui laboravit scri-
bique fecit, una cum proximis, ut (Deus) illis veniam concedat, nec non librarium eius (Micha-
helem Tohaḡtsi *eras.*), qui scripsit hos tres (libros) ¹ a Deo inspiratos, meque indignum, qui
novissime librum possedi refeci perfecique, Iohannem doctorem, nec non patrem meum Mourat
Şay et matrem meam Azniu, item matrem meam spiritualem Menent Haḡoun ceterosque proximi-
mos meos, requiescentes in Christo. Hic vobis commemorantibus una cum nobis commemoratis
veniam concedat, qui est locuples bonis donis, cuique gloria in saecula. Amen. Hoc ergo scriptum
est anno Armenorum 1074 (= 1625 A. D.) perfectumque mense aprili, imperante Turcis Soultan
Mourat, patriarcha sanctae ecclesiae Edşmiadzin Melkhiseḡ catholicio. Ego vero indignus peccator
patriarcha sum huius dioeceseos, ³ qui codicem denuo adornavi, subscriptionem scripsi versusque
composui ». Sequuntur rhythmici quorum primae litterae nomen auctoris efformant **ԅովհանէս վարդա-**
պետի ասացեալ զայս բանս « Iohannes doctor dixit haec verba ». Ff. 1^r. 40^v. 306^r. 464^r. 515^v. 581^v vac.
Codex eleganter coopertus corio fulvo tesseris gentilicias exhibet in operculis Pii PP. VI et
Francisci Xaverii de Zelada card. bybliothecharii.